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SAMMANFATTNING

Arkeologikonsult har utfört en förundersökning 
av en fornlämningsliknande lämning (objekt 3) 
tidigare identifierad vid en arkeologisk utredning. 
Förundersökningen omfattade även sökschaktning 
kring en stensättning (objekt 2) och mellan de båda 
objekten. 

Sökschaktningen resulterade inte i något av antikva-
riskt intresse. Den fornlämningsliknande lämningen 
visade sig vara ett röjningsröse.
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INLEDNING

Arkeologikonsult har på uppdrag av Länsstyrelsen 
i Stockholms län (Lst dnr 43111-41284-2015) ge-
nomfört en arkeologisk förundersökning invid fast-
igheten Ragvaldsbo 1:184 inför husbyggnation i 
området (figur 1). Föremål för undersökningen var 
två objekt (2 och 3) som påträffades vid en arkeolo-
gisk utredning etapp 1 (Andersson 2014). De båda 
objekten ligger i nära anslutning till varandra i ett 

skogsområde ett hundratal meter norr om brandsta-
tionen vid norra infarten till Sigtuna. 

Endast objekt 3 (en fornlämningsliknande lämning) 
var föremål för en arkeologisk förundersökning, 
medan sökschaktning skulle ske invid objekt 2 (en 
stensättning) och i ytan mellan de båda objekten. 
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Figur 1. Terrängkartan med platsen för de två undersökningsobjekten. Skala 1:50 000.
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Figur 2. Fastighetskartan med undersökningsobjekten och fornlämningar markerade enligt FMIS. Skala 1:10 000.

TOPOGRAFI OCH FORNLÄMNINGSBILD

Objekten ligger i norra utkanten av Sigtuna stad, 
omkring 35 m ö.h. i den östra delen av ett stort 
skogsområde som sträcker sig omkring fem kilo-
meter i östvästlig riktning från Mälaren i väster till 
Garnsviken i öster. Åkermark finns insprängd här 
och var i skogsområdet. 

Närmaste lämning är ett gränsmärke (Sigtuna 92:1) 
som utgörs av en rest sten beläget ca 50 m NNV 
om undersökningsobjekten. Gränsmärket är ett av 
flera gränsmärken som sattes upp mellan 1666 och 
1667 för att markera gränsen mellan Sigtuna och 
Venngarn. Sju av dessa finns kvar i dag. Något längre 
norrut har två röjningsrösen (objekt 1) karterats vid 
den arkeologiska utredningen. 

Andra närliggande lämningar utgörs främst av hus-
grunder efter lägenhetsbebyggelser. Sigtuna 215:1 
är en husgrund från historisk tid efter bebyggelsen 
Glädjen. Strax intill finns nästa husgrund (Sigtuna 
216:1) efter lägenhetsbebyggelsen Sorgen. Båda är 
belägna några hundra meter norr om undersök-
ningsområdet. Sigtuna 217:1 beläget 300 meter väs-
terut har möjligen gått under namnet Gretas hål och 
kan ha varit ett torp eller en backstuga (Wikström 
2012:17). Lämningen består av en husgrund med 
stensyllar och ett spisfundament, en husgrundster-
rass, en källargrop samt en husgrund med ett sten-
golv. Utifrån kartor och påträffade fynd kan bebyg-
gelsen troligen dateras till sent 1800-tal och tidigt 
1900-tal (Andersson 2014:16). 
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Schakt 1 var 8,5 x 2,3 meter stort och 0.05–0,1 me-
ter djupt. Schakt 2 mätte cirka 12 x 4 meter och 
hade samma djup som schakt 1. Marken i de båda 
schakten innehöll stora mängder moränsten i va-
rierande storlek mellan 0,05–4,0 meter. Störst var 

stenarna i den nordvästra delen vid objekt 2. Inga 
anläggningar påträffades i något av schakten. 

Den fornlämningsliknande lämningen objekt 3 vi-
sade sig vid undersökning vara ett röjningsröse. 

RESULTAT

Den enda kända förhistoriska fornlämningen i när-
området är en fornborg (Sigtuna 80:1) cirka 500 
meter i sydväst (figur 2). Utöver dessa lämningar har 

en stor vikingatid/tidigmedeltida silverskatt påträf-
fats vid torpet Glädjen (Zachrisson 2006:62).

SYFTE OCH METOD

Förundersökningen syftade till att fastställa läm-
ningarnas omfattning, innehåll och kunskapspoten-
tial. Undersökningsresultatet ska ligga till grund för 
en eventuell arkeologisk undersökning.

Två schakt grävdes i samband med förundersökning-
en. Det ena i anslutning till objekt 2 och det andra 
i ytan mellan objekt 2 och 3 (se figur 3). Objekten 
och schakten mättes in med GPS med nätverks-
RTK och fotograferades. Schakten grävdes genom 

att torven schaktades bort ner till undergrunden. 
Totalt undersöktes omkring 70 m2 i de två schakten. 

Vid undersökningen av objekt 3 avlägsnades först 
torv och mossa från stenarna innan lämningen 
översikts- och lodfotograferades. Därefter plocka-
des stenar bort med maskin från de inre delarna av 
konstruktionen. Efter att stenarna plockats bort un-
dersöktes konstruktionen för hand. Slutligen lades 
stenarna tillbaka.

Objekt 3

Objekt 2

6 613 238

653 243

6 613 254
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Figur 3. Plan över objekt 2 och objekt 3 samt schakt 1 och 2. Skala 1:200.
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Röjningsröset, objekt 3

Röjningsröset var i det närmaste oval och hade yt-
termåtten 5 x 2,7 meter och var cirka 0,6 meter hög 
(figur 4 och 5). En medelstor tall och en liten gran 
växte i röset och avverkades före undersökningen. 

Röset bestod av en stensamling med ett 30-tal ste-
nar som var mellan cirka 0,25 och 1,3 meter stora. 
Stenarna låg i ett till två skift. Endast ett par stenar 
var sannolikt markfasta. Mellan och under stenarna 
i konstruktionen fanns enbart humös mylla och var 
som mest cirka 0,2 meter tjockt.

Figur 4. Översiktsbild på objekt 3. Foto från SSO.

Figur 5. Objekt 3 i samband med undersökningen. Foto från Ö.
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UTVÄRDERING

Röjningsröset har sannolikt tillkommit vid ett och 
samma tillfälle, eventuellt i samband med en röjning 
för en brukningsväg genom skogen. Det finns inget 

som tyder på att det är ett odlingsröse som byggts på 
över tid, då stenmaterialet inte innehåller småsten. 
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